



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA E A EMPRESA UBADESKLIMP COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA, PARA REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PELO PERÍODO DE 12 MESES PARA ATENDER O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, OFICINAS E SEDE ADMINISTRATIVA.

Aos 12 (doze) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Sede da FUNDAC, situada na Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro – Ubatuba – SP, presentes, de um lado, a FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.914.497/0001-77, neste ato representada pela Diretora Presidente, a Senhora Iris Netina Marins, brasileira, divorciada, portadora da cédula de identidade RG sob o nº 34.332.771-5 e inscrita no CPF/MF sob o nº 279.023.018-84 e, de outro lado, a empresa **Ubadesklimp Comercial Distribuidora Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob nº **03.360.968/0001-02**, com sede na **Rua Rio Grande do Sul, 259, Centro, Ubatuba/SP**, representada pelo procurador **ADEMAR CESAR FERNAINE**, portador do RG **3.778.482-1**, inscrito no CPF/MF sob nº **206.686.008-53**, na forma de seu estatuto social, doravante denominada simplesmente **DETENTORA**, na qualidade de adjudicatária no pregão eletrônico nº 01/2024 declara expressamente, nesta avença, conhecer e aceitar, e ao qual se vinculam as partes, firmam a presente Ata de Registro de Preços, neste instrumento ora denominada apenas de ATA, de acordo com Lei Federal 14.133/2021 e seus atos regulamentadores; Lei Complementar Federal 123/06 em suas redações atuais; Decreto Municipal 8391/2024; supletivamente aos princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado e, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

1.1 - A presente ATA tem por objeto o Registro de Preço para aquisição de gêneros alimentícios pelo período de 12 meses para atender o Acolhimento Institucional, oficinas e sede administrativa, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

1.2 - Consideram-se integrantes da presente ATA, como se nela estivessem transcritos, os documentos a seguir relacionados, os quais, neste ato, as partes declaram conhecer e aceitar:

1.2.1 - O instrumento convocatório do certame licitatório acima indicado e seus anexos, a respectiva proposta de preços, elaborada e apresentada pela DETENTORA, na data de 20/01/2025, bem como os novos preços e condições definidos por lances e eventuais negociações conforme consignados na ata que registrou aqueles lances e negociações.



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



LOTE 01 - CARNES E DERIVADOS

ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁ RIO	VALOR TOTAL
1	24	QUILO	BACON DEFUMADO Preparado com carne curada de suíno defumado	Seara	42,1	1010,4
2	96	QUILO	CARNE BOVINA CONTRA-FILE - BIFE Em bife padronizado com aproximadamente 150g cada, resfriada, com no máximo 10% de gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos, cortada em bife para frigideira.	Salgueiro	53,35	5121,6
3	48	QUILO	CARNE BOVINA COXÃO MOLE - CUBOS PEQUENOS Sem a capa e sem gordura, em cubos pequenos para o preparo de estrogonofe, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos.	Salgueiro	48,01	2304,48
4	108	QUILO	CARNE BOVINA PALETA - MOÍDA Carne moída, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico acondicionados em pacotes de 500G	Salgueiro	48,01	5185,08
5	96	QUILO	CARNE BOVINA PALETA CORTADA - CUBOS MÉDIOS Em cubos médios para cozinhar, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico.	Salgueiro	48,01	4608,96
6	48	QUILO	CARNE SUÍNA - BISTECA Cortada em bife; resfriada; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	Friela	26,96	1294,08
7	36	QUILO	FRANGO - COXA E SOBRECOXA DESSOSSADA Coxa e sobrecoxa de frango sem osso sem adição de sal e temperos, deverão ser provenientes de estabelecimento inspecionado pelo órgão competente (sif/sisp/sim). aspecto característico não pegajoso, textura característica, cor rósea, odor característico de carne de frango fresca e sabor característico, em embalagem de 1kg.	Salgueiro	18,96	682,56
8	84	QUILO	FRANGO - PEITO INTEIRO COM OSSO Frango - peito, de frango, com osso e cartilagem, de primeira qualidade, acondicionados em embalagem de saco plástico transparente	Aliz	18,96	1592,64
9	72	QUILO	FRANGO - PEITO SEM OSSO EM CUBOS PEQUENOS Frango - peito de frango, cortado em cubos pequenos, sem osso e cartilagem, de primeira qualidade, acondicionados em embalagem de saco plástico transparente de 1 kg	Salgueiro	27,74	1997,28
10	120	QUILO	FRANGO - PEITO SEM OSSO EM FILÉ Frango - peito, de frango, em file, sem osso e cartilagem, de primeira qualidade, acondicionados em embalagem de saco plástico transparente de 1 kg	Salgueiro	27,93	3351,6
11	36	UNIDADE	HAMBURGUER DE CARNE BOVINA CX C/ 12 UNID. 672 GRAMAS	Sadia	26,07	938,52



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Carne Bovina congelada. Produto de boa qualidade embalada individualmente, com sabor, odor e cor característicos do produto. Registro no IMA ou SIF . Com data de validade e lote.			
12	72	QUILO	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA Defumada, tipo calabresa, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequadas.	Aurora	21,43	1542,96
13	60	QUILO	LINGUIÇA TOSCANA DE CARNE SUÍNA Com cor, sabor e odor característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente à vácuo ou porcionada em sacos plásticos transparentes, resistentes e bem lacrados, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade.	Perdigão	25,89	1553,4
14	18	QUILO	MORTADELA DEFUMADA FATIADA Com cor, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade, embalado adequadamente com rótulo contendo informação do produto e validade.	Sadia	48,64	875,52
15	36	QUILO	NUGGETS DE FRANGO TRADICIONAL Pedaços pequenos de carne de frango prensada do tipo nuggets. Produto com sabor, odor e cor característicos do produto, de boa qualidade, congelado, embalagem transparente, resistente, fechada à vácuo ou com fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA), data de fabricação e validade.	Baita	23,57	848,52
16	112	UNIDADE	OVOS BRANCOS GRANDE - BANDEJA C/ 20 UNIDADES Ovos brancos embalagem com 20 unidades cada, com data de validade não inferior a 15 dias a partir da data da entrega	Iana	19,49	2182,88
17	60	UNIDADE	PEIXE MERLUZA EM FILÉ CONGELADO PCT C/ 800 GRAMAS Peixe in natura, espécie merluza, apresentação filé, características adicionais congelado, interfoliado, sem pele, tamanho grande com data de validade não inferior a 15 dias a partir da data da entrega.	Oceani	27,79	1667,4
18	60	QUILO	PRESUNTO COZIDO FATIADO Presunto cozido sem capa de gordura fatiado, com data de validade não inferior a 10 dias a partir da data da entrega.	Sinco	34,43	2065,8
19	99	QUILO	SALSICHA HOT-DOG De 1ª qualidade, composta de carne bovina, fresca com condimentos triturados e cozidos; acondicionada em embalagem apropriada, atendendo a legislação vigente.	Jean Pak	14,84	1469,16
					Total	40292,84



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



LOTE 02 - FRUTAS, LEGUMES E HORTALIÇAS

ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁ RIO	VALOR TOTAL
20	48	QUILO	ABACATE De boa qualidade. Fruta com casca lisa, verde in natura, apresentando grau de maturação que suporte a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência; a polpa deverá se apresentar intacta e firme.	In natura	22,34	1072,15
21	180	UNIDADE	ABACAXI PEROLA Tamanho médio, com coros, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidos e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	13,01	2340,92
22	12	QUILO	ABOBORA CABOTIÁ Madura, de boa qualidade, sem defeitos, intacta, firme e bem desenvolvida, livre de apodrecimento e parasitas.	In natura	5,06	60,75
23	84	QUILO	ABOBORA ITALIA Tamanho médio, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante. As aboboras devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	In natura	5,91	496,36
24	60	QUILO	ABOBORA PAULISTA Fruto de tamanho grande, limpa e acondicionada de forma a evitar danos físicos, apresentando-se íntegras, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características íntegras e de primeira qualidade.	In natura	5,10	305,77
25	108	UNIDADE	AGRIÃO Fresco; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; livre de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes; sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	7,01	756,69
26	216	UNIDADE	ALFACE AMERICANA Fresco; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; livre de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes; sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	7,76	1676,68
27	216	UNIDADE	ALFACE CRESPA Fresco; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; livre de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes; sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	5,02	1083,24



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



28	36	QUILO	ALHO NACIONAL Bulbo inteiro; nacional; boa qualidade; firme e intacto; sem lesões de origem física ou mecânica; perfurações e cortes; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvidos; livres de sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	32,50	1169,88
29	30	QUILO	AMEIXA NACIONAL ROXA Ameixa Nacional Roxa (maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca de primeira qualidade); livres de sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte	In natura	24,57	737,15
30	271	QUILO	BANANA NANICA Casca fina com cor amarela; apresentando polpa doce e macia; em pencas; de primeira; tamanho e coloração uniforme; com polpa firme e intacta devendo ser bem desenvolvida; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	7,60	2059,57
31	234	QUILO	BANANA PRATA Casca fina com cor amarela; apresentando polpa doce e macia; em pencas; de primeira; tamanho e coloração uniforme; com polpa firme e intacta devendo ser bem desenvolvida; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	13,06	3056,51
32	180	QUILO	BATATA INGLESA LAVADA Lisa beneficiada especial; firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, cortes); tamanho e coloração uniforme; devendo ser graúda; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	8,79	1583,03
33	54	QULO	BERINJELA Tipo comum, boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica rachaduras, perfurações e cortes.	In natura	8,92	481,49
34	54	QUILO	BETERRABA Extra A; sem ramas; tamanho médio; fresca; compacta e firme; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem lesões de origem física ou mecânicas; rachadura e cortes; tamanho e coloração uniforme; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.		4,97	268,62
35	168	UNIDADE	BROCOLIS NINJA Extra; fresco; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	8,92	1497,99
36	78	QUILO	CEBOLA NACIONAL COMUM	In natura	5,18	403,85



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Tamanho médio; de primeira; compacta e firme; sem lesões de origem física e mecânica (rachadura, cortes); tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvidas; isenta de sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.			
37	78	QUILO	CENOURA Tipo extra A; sem rama; fresca; compacta e firme; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem lesões de origem física ou mecânicas; rachadura e cortes; tamanho e coloração uniforme; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	4,78	372,79
38	60	UNIDADE	CHEIRO VERDE (SALSINHA E CEBOLINHA) Especial; fresca; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvidas; firme e intacta; livre de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes; sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	4,60	276,04
39	54	QUILO	CHUCHU Tipo extra A; tamanho e coloração uniformes; fresca; livre de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem lesões de origem física ou mecânicas; rachadura e cortes; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	3,94	212,87
40	120	UNIDADE	COUVE FLOR Especial; fresca; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvidas; firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes; sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	12,62	1514,76
41	96	UNIDADE	COUVE MANTEIGA Especial; fresca; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvidas; firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes; sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	6,65	638,29
42	200	UNIDADE	ESPIGA DE MILHO VERDE Espigas de 1ª qualidade. Apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	In natura	2,84	568,96
43	24	QUILO	GOIABA VERMELHA Fruto de tamanho médio, fresco, de vez (por amadurecer) apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com características íntegras e de primeira qualidade; limpo, lavado, coloração uniforme; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	In natura	15,85	380,40



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



44	54	QUILO	INHAME Produto de boa qualidade, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes, típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal.	In natura	12,58	679,46
45	36	QUILO	LARANJA LIMA De primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser desenvolvidas, firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem lesões de origem física ou mecânicas; rachadura e cortes; tamanho e coloração uniforme; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	9,56	344,12
46	120	QUILO	LARANJA PERA De primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser desenvolvidas, firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem lesões de origem física ou mecânicas; rachadura e cortes; tamanho e coloração uniforme; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	6,80	816,40
47	96	QUILO	LIMÃO TAITI De primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes; sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte	In natura	11,95	1147,15
48	256	QUILO	MAÇÃ GALA Fresca, de primeira, apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	16,17	4138,75
49	96	QUILO	MAMÃO PAPAIA Selecionado de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formadas e em perfeitas condições de conservação e maturação; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	10,15	974,60
50	36	QUILO	MANDIOCA De 1ª qualidade. O tubérculo deve ter o aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme, isento de material terroso, parasitas, mofo e sem parte arroxeadas, sem folhas e sem talos.	In natura	4,06	146,01
51	54	QUILO	MANDIOQUINHA (BATATA BAROA) Produtos frescos e com grau de maturação intermediário. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos.	In natura	19,83	1070,98



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



52	120	QUILO	MANGA PALMER Tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem lesões de origem física ou mecânicas; rachadura e cortes; tamanho e coloração uniforme.	In natura	8,16	979,28
53	120	QUILO	MARACUJÁ Redondo, casca lisa graúdo, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	In natura	17,60	2111,71
54	120	QUILO	MELANCIA De primeira, livre de sujidades, parasitas e lavras, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e madura, com poupa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	5,18	621,31
55	144	QUILO	MELÃO AMARELO Amarelo, de primeira, livre de sujidades, parasitas e lavras, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com poupa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	10,83	1559,06
56	125	QUILO	MEXERICA PONKAN Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	In natura	18,20	2274,89
57	96	UNIDADE	MORANGO BANDEJA C/ 250 GRAMAS Frescos, de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvidos, firme e intacto; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem lesões de origem física ou mecânicas; rachadura e cortes; tamanho e coloração uniforme; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	11,75	1127,55
58	78	QUILO	PEPINO COMUM Especial; fresco; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvidos; firme e intacto; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes; sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	6,31	491,99
59	96	QUILO	PERA WILLIANS De primeira qualidade, sem manchas, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes; sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	19,71	1892,25



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



60	48	QUILO	PESSEGO NACIONAL Pêssego, produtos frescos e com grau de maturação intermediária, tamanho uniforme mediano, lavado. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração característica.	In natura	28,38	1362,42
61	48	QUILO	PIMENTÃO VERDE De primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação do transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	In natura	10,92	523,98
62	48	UNIDADE	REPOLHO BRANCO / VERDE Hortaliça de folhas enoveladas, tamanho grande, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	In natura	3,09	148,26
63	96	UNIDADE	RÚCULA Rúcula fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	In natura	8,04	771,72
64	108	QUILO	TOMATE CEREJA BANDEJA 300 GRAMAS Tomate em início de maturação. Fresco. Atingir o grau máximo ao tamanho (grau de, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Estarem livres de resíduos e fertilizantes. Deve apresentar maturação entre 60% a 80%.	In natura	8,59	927,88
65	144	QUILO	TOMATE SALADA Extra A, boa qualidade, gráudo, com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes; sujidades; parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte.	In natura	8,83	1271,12
66	20	UNIDADE	UVA NIAGARA BANDEJA DE 500 GRAMAS Uva, produtos frescos e com grau de maturação intermediária, tamanho uniforme mediano, lavado. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados e coloração não característica.		15,37	307,41
67	120	UNIDADE	UVA THOMPSON BANDEJA DE 500 GRAMAS Uva, produtos frescos e com grau de maturação intermediária, tamanho uniforme mediano, lavado. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados e coloração não característica.	In natura	16,59	1990,76



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



68	24	QUILO	VAGEM Coloração verde característica, fresca, embalagem à granel, íntegros, sem pontos escuros, sinais de deterioração.	In natura	8,59	206,20
					Total	50900,00

LOTE 03 - CONGELADOS, LATICÍNIOS E PANIFICAÇÃO

ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
69	36,00	UNIDADE	BATATA PALITO CONGELADA PCT COM 2 kg Pré-Frita, sem casca, padrão 10x10mm, supergelada, pacote com 2 kg.	BEM BRASIL	18,21	655,56
70	137,00	UNIDADE	BEBIDA LACTEA FERMENTADA COM POUPA DE MORANGO – 1 KG Produto obtido pela fermentação do leite em condições de pH e temperatura controlados e inoculados com microrganismos selecionados, podendo ser adicionado de frutas. Deve possuir aspecto homogêneo e espesso, aroma natural de morango. O produto deve ser constituído de água, açúcar, soro de leite, leite em pó desnatado e deverá ter registro no Ministério da Agricultura.	COMEVAP	8,31	1138,47
71	60,00	UNIDADE	IOGURTE PETIT SUISE DE MORANGO C/ 8 UNID. 320 GRAMAS Composto por um queijo fresco, não maturado, adicionado de minerais e vitaminas e polpa de fruta.	ELEGE	8,96	537,60
72	72,00	UNIDADE	LEITE FERMENTADO BANDEJA C/ 6 UNID. 480 GRAMAS Leite desnatado, açúcar, água, e o probiótico Lactobacillus casei Shirota. Unidades em frasco de 80 g. Produto registrado na ANVISA. Atender às normas de segurança alimentar. Garantir a frescura e integridade do produto até a entrega.	LIDER	12,18	876,96
73	107,00	UNIDADE	MANTEIGA COM SAL POTE - 200 GRAMAS Creme de leite pasteurizado.	DELICIA	12,95	1385,65
74	96,00	UNIDADE	MARGARINA COM SAL POTE - 500 GRAMAS Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite em pó desnatado e/ ou soro de leite em pó, vitamina A (1.500U.I. / 100g), estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja, conservadores: sorbato de potássio e/ ou benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, acidulante ácido cítrico, antioxidantes: EDTA - cálcio dissódico e BHT e corante natural de urucum e cúrcuma ou idêntico ao natural beta-caroteno. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	MASSALEVE	7,69	738,24
75	72,00	UNIDADE	MASSA DE MINI PIZZA PACOTE - 300 GRAMAS	MASSALEVE	6,59	474,48



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Contendo 8 unidades. Semolina de trigo, gordura animal, fermento, sal, açúcar, melhorador de farinha e cisteína monoidratada. Contém conservante propionato de cálcio e sorbato de potássio.			
76	24,00	UNIDADE	MASSA PRONTA P/ PASTEL EM ROLO - 1 KG Composto por semolina de trigo, água, gordura animal, sal, ovo em pó, realçador de sabor INS 621 glutamato monossódico, conservador INS 282 propionato de cálcio e INS 202 sorbato de potássio.	PANCO	14,99	359,76
77	229,00	UNIDADE	PÃO BISNAGUINHA TRADICIONAL/ORIGINAL - 300 gramas Pacotes contendo 300 gramas, com data de validade não inferior a 15 dias a partir da data da entrega	PANCO	9,37	2145,73
78	408,00	UNIDADE	PÃO DE FORMA TRADICIONAL - 500 gramas Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal refinado, glúten, soro de leite em pó, conservador propionato de cálcio, estabilizantes lecitina de soja e estearoil 2 - lactil lactato de cálcio e acidulante ácido ascórbico. Fatiado, em embalagens de 500g cada, com data de validade não inferior a 15 dias a partir da data da entrega.	KIM	8,55	3488,40
79	60,00	UNIDADE	PÃO DE HAMBURGUER PCT C/ 4 UNIDADES - 200 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, glúten, gordura vegetal hidrogenada, frutose, sal e fermento biológico e conservador propionato de cálcio. CONTÉM GLÚTEN, com data de validade não inferior a 15 dias a partir da data da entrega.	MASSALEVE	5,19	311,40
80	85,00	UNIDADE	PÃO DE QUEIJO CONGELADO MINI - 1 KG Água, polvilho, fécula de mandioca, ovo pasteurizado, queijo, óleo de soja, margarina, leite em pó integral e sal.	PROPRIO	22,98	1953,30
81	240,00	QUILO	PÃO FRANCÊS DE 50 GRAMAS Composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento. Assado ao ponto e sem amasso, fresco, casca crocante.	SELEC	19,39	4653,60
82	192,00	UNIDADE	PÃO PARA HOT DOG PCT C/ 4 UNIDADES - 200 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fermento biológico, gordura vegetal hidrogenada, sal, soro de leite em pó, glúten e extrato de malte, estabilizantes, polisorbato 80, estearoil - 2 - lactil lactato de cálcio e lecitina de soja, emulsificante mono e diglicerídeos de ácido graxos, conservante propionato de cálcio. CONTÉM GLÚTEN. UNIDADE, com data de validade não inferior a 15 dias a partir da data da entrega.	APOLO	7,74	1486,08
83	96,00	QUILO	QUEIJO MUSSARELA FATIADO Queijo tipo mussarela feito de leite pasteurizado, fermento láctico, coalho e sal, com data de validade não inferior a 10 dias a partir da data da entrega	NESTLE	51,96	4988,16
84	247,00	UNIDADE	REQUEIJÃO CREMOSO - 200 GRAMAS	JUNDIA	9,00	2223,00



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Leite, creme de leite, sal, concentrado protéico do soro de leite, cloreto de cálcio, fermento lácteo, coalho, estabilizante polifosfato de sódio e conservadores: sorbato de potássio e nisina. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Pote com 200 gramas cada, data de validade não inferior a 30 dias			
85	18,00	UNIDADE	SORVETE NAPOLITANO - 2 LITROS Água, açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, leite em pó desnatado, pasta de cacau, polpa de morango, soro de leite, cacau em pó, extrato de malte, sal, aromatizantes, acidulante ácido cítrico, corantes natural urucum, artificiais, vermelho ponceau, azul indigotina, espessantes goma guar, goma jataí, carragena, estabilizantes monoestearato de glicerina, polisorbato 80. CONTÉM GLÚTEN.	SELECT	40,35	726,21
86	20,00	UNIDADE	GELÓ SACO - 5 KG Material água filtrada, apresentação em cubos, embalagem transparente, com marca, procedência e validade impressas na embalagem do produto.	ELEGE	12,87	257,40
					Total	28400

LOTE 04 - NÃO PERECÍVEIS

ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
87	163	UNIDADE	ACHOCOLATADO EM PÓ - 400 gramas Achocolatado em pó instantâneo, devendo ter como ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja.	MUKY	5,968	972,784
88	224	UNIDADE	AÇÚCAR REFINADO - 1 KG Açúcar refinado, fabricado do suco da cana, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais.	DA BARRA	4,59	1028,16
89	2	UNIDADE	ADOÇANTE LIQUIDO SUCRALOSE - 100 ml Dietético sucralose, em frasco, constando na embalagem individual a data de fabricação e validade do produto mínima de 12 (doze) meses.	ZERO CAL	9,112	18,224
90	24	UNIDADE	ÁGUA DE COCO - 1 LITRO Água de coco 100% natural. Sem adição de conservadores artificiais e açúcar. Embalagem Tetra Pak de 1 litro, tampa rosqueada.	KEROCOCO	7,111	170,664
91	180	UNIDADE	ÁGUA MINERAL S/ GÁS - 500 ml Água mineral natural.	M LOBATO	1,212	218,16



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



92	7	UNIDADE	AMENDOIM TORRADO 500 GRAMAS Amendoim Torrado Sem Pele e Sem Sal contém altos níveis de vitaminas e minerais, como magnésio, cálcio, vitamina E, vitaminas do complexo B, ferro, selênio, bem como ômega 3 e 6.	EMPORIO	25,977	181,839
93	18	UNIDADE	AMIDO DE MILHO - 500 GRAMAS Amiláceo extraído de milho fabricados a partir de matérias primas	KIMIMIO	11,607	208,926
94	96	UNIDADE	ARROZ TIPO 1 - 5 KG Arroz Agulhinha tipo 1.	SABOROSO	23,71	2276,16
95	38	UNIDADE	ATUM RALADO AO NATURAL LATA - 170 GRAMAS Atum, água, sal e extrato vegetal. Contém traços de soja. Pode conter traços de aipo, gergelim e leite / derivados.	GOMES DA COSTA	6,787	257,906
96	6	UNIDADE	ATUM SOLIDO AO NATURAL LATA - 170 GRAMAS Atum, água, sal e extrato vegetal. Contém traços de soja. Pode conter traços de aipo, gergelim e leite / derivados.	ROBSON CRUSOE	9,023	54,138
97	6	UNIDADE	AVEIA EM FLOCOS 170 GRAMAS Aveia em flocos finos, não deverá apresentar resíduos, bolor, cheiro. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	YOKI	3,492	20,952
98	12	UNIDADE	AVEIA EM FLOCOS FINOS - 170 GRAMAS Aveia em flocos finos, não deverá apresentar resíduos, bolor, cheiro. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	YOKI	3,492	41,904
99	72	UNIDADE	AZEITE DE OLIVA- 500 ML Azeite de Oliva extra virgem com acidez máxima de 0,6%	BORGES	40,632	2925,504
100	24	UNIDADE	AZEITONA VERDE S/ CAROÇO VIDRO -150 GRAMAS Azeitonas verdes s/ caroço, água e sal, em conserva inteira sem caroço.	RIVOLI	10,039	240,936
101	16	UNIDADE	BALA SORTIDAS MASTIGAVEL - 600 GRAMAS Bala macia, mastigável, sortida, colorida e aromatizada artificialmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura de palma, acidulante ácido cítrico, emulsificante monoesterato de glicerina e aromatizante. Sabores diversos. Acondicionado em embalagem plástica, pacote de 600g.	DIMBIM	8,28	132,48
102	36	UNIDADE	BATATA PALHA - 400 GRAMAS Batata palha sabor natural, tradicional.	FRITOP	13,836	498,096
103	60	UNIDADE	BISCOITO ÁGUA E SAL - 400 GRAMAS Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, açúcar invertido, sal, amido, fermento biológico, açúcar, fermento químico bicarbonato de sódio (INS 500ii), acidulante ácido láctico (INS 270), melhoradores de farinha protease (INS 1101 i) e metabissulfito de sódio (INS 223) e enzima xilanase, ausente de biscoitos quebrados.	PRODAZA	6,07	364,2
104	36	UNIDADE	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO - 100 GRAMAS	CASSINI	4,616	166,176



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Biscoito de polvilho: biscoito assado a base de polvilho sem glúten, sem leite e derivados, sem lactose.			
105	127	UNIDADE	BISCOITO DOCE ROSQUINHA DE CHOCOLATE - 500 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau, sal, corante caramelo, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, estabilizante lecitina de soja, aromatizante. Pode conter traços de ovos, leite, amendoim e nozes.	PANCO	8,496	1078,992
106	66	UNIDADE	BISCOITO DOCE ROSQUINHA DE COCO - 500 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e aromatizante.	PANCO	6,318	416,988
107	48	UNIDADE	BISCOITO DOCE SEQUILHO - 400 GRAMAS Biscoito tipo sequilho a base de amido de milho ou de mandioca, açúcar, gordura vegetal, ovos, sal e aromatizante. Não contém glúten e lactose.	PANCO	13,436	644,928
108	107	UNIDADE	BISCOITO MAISENA - 400 GRAMAS Farinha de trigo fortificado com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, estabilizante, lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e aromatizante.	PANCO	6,464	691,648
109	48	UNIDADE	BISCOITO RECHEADO DE CHOCOLATE - 140 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, óleo vegetal, farinha de trigo integral, açúcar invertido, cacau, farelo de trigo, sal, ferro, vitamina A, corante caramelo III, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, fosfato monocálcio e bicarbonato de amônio, aromatizantes, emulsificantes: lecitina de soja e ésteres de ácido diacetil tartárico e mono e diglicerídeos, corante natural carmim e acidulante ácido cítrico.	BAUDUCCO	1,968	94,464
110	48	UNIDADE	BISCOITO RECHEADO DE MORANGO - 140 GRAMAS Biscoito recheado sabor de morango enriquecido com vitaminas e cálcio. Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal Interestericada, fosfato Tribásico de cálcio (fonte de cálcio), sal, leite em pó integral, composto vitamínico [vitamina B3 (niacina), vitamina B2 (Riboflavina), vitamina B6], morango desidratado, açúcar invertido, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante acidulante, ácido cítrico.	BAUDUCCO	1,968	94,464
111	48	UNIDADE	BISCOITO WAFER RECHEADO DE CHOCOLATE - 140 GRAMAS Ingredientes: Creme sabor chocolate, açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, emulsificante: lecitina de soja (ins 322) e aromatizante, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, cacau em pó, óleo de milho, sal, emulsificante: lecitina de soja (ins 322) e fermento químico: bicarbonato de sódio (ins 500ii).	BAUDUCCO	3,111	149,328



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



112	48	UNIDADE	BISCOITO WAFER RECHEADO DE MORANGO - 140 GRAMAS Ingredientes: Recheio sabor morango, açúcar, gordura vegetal, preparado de morango em pó (suco de morango, açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, maltodextrina, dextrina, amido, glicose, emulsificante: lecitina de soja (ins 322), acidulante: ácido cítrico (ins 330), corante natural: carmim (ins 120) e aromatizante), emulsificante: lecitina de soja (ins 322), aromatizante, corante natural: carmim (ins 120) e acidulante: ácido cítrico (ins 330)], farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, óleo de milho, sal, emulsificante: lecitina de soja (ins 322) e fermento químico: bicarbonato de sódio (ins 500ii).	BAUDUCCO	3,111	149,328
113	191	UNIDADE	BOMBOM SORTIDOS DE CHOCOLATE - 251 GRAMAS Caixa com 251 gramas de bombons sortidos de boa qualidade.	NESTLE	13,607	2598,937
114	137	UNIDADE	CAFÉ EM PÓ TORRADO TRADICIONAL – 500 GRAMAS Café torrado e moído, tradicional, sem adição de glúten.	BRASILEIRO	20,198	2767,126
115	3	UNIDADE	CANELA EM CASCA - 20 GRAMAS Canela em casca.	A SABOR	4,165	12,495
116	5	UNIDADE	CANELA EM PÓ - 50 GRAMAS Canela em pó.	A SABOR	4,165	20,825
117	6	UNIDADE	CANJICA DE MILHO BRANCA - 500 GRAMAS Canjica branca.	COM BRASIL	4,711	28,266
118	42	UNIDADE	CEREAL EM BARRA C/ CASTANHA E CHOCOLATE - pacote com 3 unidades - 60 GRAMAS Flocos de arroz (farinha de arroz, maltodextrina, açúcar, sal e aromatizantes), cobertura sabor chocolate ao leite (açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, leite integral em pó, soro de leite em pó, emulsificantes lecitina de soja e poliricinoleato de poliglicerol e aromatizante), glucose, coco ralado, maltodextrina, marshmallow (água, açúcar, maltodextrina e clara de ovo em pó), leite condensado, leite em pó desnatado, leite de coco, óleo de palma, carbonato de cálcio, glicerina, colágeno hidrolisado, emulsificante lecitina de soja, aromatizante, vitaminas C e E e antioxidante natural tocoferol.	NUTRY	5,416	227,472
119	12	UNIDADE	CHÁ DE CAMOMILA COM 10 UNIDADES - 10 GRAMAS Flores e pedúnculos de camomila (matricaria recutita). Embalagem: 10 gramas com 10 saquinhos	LEÃO	3,124	37,488
120	12	UNIDADE	CHÁ DE ERVA DOCE COM 10 UNIDADES - 20 GRAMAS Frutos de funcho (Foeniculum vulgare, Mill.) Embalagem: 20 gramas com 10 saquinhos	LEÃO	3,441	41,292
121	12	UNIDADE	CHANTILY (PREPARO PARA CREME TIPO CHANTILY) - 200 ml	AMELIA	5,079	60,948



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Água, óleo de palmiste hidrogenado, açúcar, sal, umectante sorbitol, estabilizantes caseinato de sódio, celulose microcristalina, carboximetilcelulose, lecitina de soja, citrato trissódico, fosfato dissódico, emulsificantes éster de ácido graxo de mono e diglicerídeos, monodiglicerídeos, ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico, aroma artificial de creme e corante natural urucum e cúrcuma.			
122	120	UNIDADE	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE - 80 GRAMAS Chocolate ao Leite em Barra, contendo açúcar, leite em pó, manteiga de cacau, massa de cacau, gordura vegetal, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante.	HERSHEYS	6,984	838,08
123	13	UNIDADE	CHOCOLATE GRANULADO MACIO - 500 GRAMAS Açúcar, cacau e aromatizante	APITI	9,721	126,373
124	23	UNIDADE	CHOCOLATE EM PÓ 50% CACAU - 200 GRAMAS Açúcar, cacau e aromatizante	DORI	16,541	380,443
125	12	UNIDADE	COCO RALADO DESIDRATADO - 100 GRAMAS Coco seco, ralado fino, puro, sem casca, coloração branca, livre de parasitas, contaminantes ou sujidades. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	SOCOCO	4,216	50,592
126	27	UNIDADE	COCO RALADO DESIDRATADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR EMBALAGEM DE 100 GRAMAS Coco seco, ralado fino, puro, sem casca, sem adição de açúcar coloração branca, livre de parasitas, contaminantes ou sujidades. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	SOCOCO	7,48	201,96
127	6	UNIDADE	CONFETES COLORIDOS DE CHOCOLATE AO LEITE - 500 GRAMAS Pastilhas confeitadas e coloridas com Sabor de Chocolate, crocantes por fora e macias por dentro, embalagem 500g. Ideal para mesas de guloseimas, decoração de bolos, doces, tubetes e muito mais. Ingredientes: Açúcar, gordura vegetal fracionada, leite em pó integral, cacau em pó, soro de leite em pó, emulsificantes lecitina de soja e esteres de ácido ricinoleico interesterificado com poliglicerol, corante inorgânico dióxido de titânio, espessante goma arábica, glazeantes goma laca e cera de carnaúba, sal aromatizante, corantes artificiais. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER AMENDOIM.	JAZAM	13,702	82,212



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



128	4	UNIDADE	CREME DE AVELÃ - 350 GRAMAS Açúcar, óleo vegetal (palma), avelãs (13%) cacau em pó parcialmente desengordurado (7,4%), leite desnatado em pó (6,6%), soro de leite em pó, emulsificante lecitinas, aromatizante. Constituintes do leite: 8,8%.	NUTELLA	26,542	106,168
129	134	UNIDADE	CREME DE LEITE LEVE UHT - 200 ml Pasteurizado, sabor suave, consistência firme, embalado em embalagem longa vida com aproximadamente 200g de peso líquido+C204, atóxica, limpa, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA.	JUSSARA	3,27	438,18
130	10	PACOTE	DOCE PRONTO EMBALADO DE ABOBORA CORAÇÃO 50 UNIDADES Abobora, açúcar cristal, glicose de amido, contêm conservantes ácido sórbico e não contêm glúten.	FRONTEIRA	31,222	312,22
131	10	PACOTE	DOCE PRONTO EMBALADO DE COCADA BRANCA 50 UNIDADES Coco, açúcar, leite em pó, sorbatos, glicose, não contém glúten, contém lactose e derivados de leite.	PRIMOLY	23,799	237,99
132	72	UNIDADE	ERVILHA EM CONSERVA LATA/SACHE - 170 GRAMAS Ervilha, água, sal e açúcar, em conserva.	FUGINI	3,663	263,736
133	2	UNIDADE	ESSENCIA DE BAUNILHA - 30 ml Essência de baunilha líquida, cor âmbar escuro, homogênea, embalada em frasco plástico resistente, atóxico e inodoro com 30ml, Com rotulagem perfeita contendo identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote.	KISABOR	2,393	4,786
134	24	UNIDADE	FARINHA DE MANDIOCA CRUA- 1 KG Farinha de mandioca, fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produtos até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 34 do decreto estadual número 12.486 de 20/10/1978.	YOKI	9,842	236,208
135	6	UNIDADE	FARINHA DE MILHO - 500 GRAMAS Farinha de milho amarela.	SINHA	2,736	16,416
136	4	UNIDADE	FARINHA DE ROSCA - 500 GRAMAS Farinha de rosca, obtida pela moagem de pães ou roscas torradas em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 47 do decreto estadual número 12.486 de 20/10/1978.	COM BRASIL	5,81	23,24
137	41	UNIDADE	FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL - 1 KG	ROSA	3,555	145,755



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Farinha de trigo comum, enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto obtido a partir da moagem do trigo duro, limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%, com no mínimo 7% de proteína, umidade mínima entre 13,5 a 15%, cinzas até 0,80%, falling number mínimo de 240 segundos, ausência de sujidades, parasitos e larvas, determinados pela portaria 354, de 18 de julho de 1996. Embalagem em conformidade com a legislação sanitária vigente.	BRANCA		
138	144	UNIDADE	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 DE 1 KG Feijão carioca. Feijão com cores rajadas de marrom claro e escuro, tipo Phaseolus Vulgaris, classe cores, novo, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no ministério da agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados.	CALDO NOBRE	6,984	1005,696
139	8	UNIDADE	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO - 10 GRAMAS Agente de fermentação de alta qualidade, embalado em porções de 10 gramas	DONA BENTA	0,952	7,616
140	12	UNIDADE	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - 100 GRAMAS Fermento químico usado principalmente para bolos, composto basicamente dos seguintes compostos: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e aromatizante	APITI	2,952	35,424
141	96	UNIDADE	FORMULA INFANTIL DE PARTIDA DE 0 A 6 MESES - 800 GRAMAS Fórmula infantil á base de proteínas lácteas, em pó, enriquecida com ferro, isenta de sacarose, indicada para lactentes desde o nascimento até o sexto mês de vida, com predominância de proteínas do soro do leite em relação á caseína.	NESTLE	58,228	5589,888
142	72	UNIDADE	FORMULA INFANTIL DE SEGMENTO DE 1 A 3 ANOS - 800 GRAMAS Fórmula infantil á base de proteínas lácteas, em pó, enriquecida com ferro, isenta de sacarose, indicada para lactentes á partir do 1 ano de vida, com predominância de caseína em relação ás proteínas do soro do leite.	NESTLE	63,377	4563,144
143	72	UNIDADE	FORMULA INFANTIL DE SEGMENTO DE 6 A 12 MESES - 800 GRAMAS Fórmula infantil á base de proteínas lácteas, em pó, enriquecida com ferro, isenta de sacarose, indicada para lactentes á partir do sexto mês de vida, com predominância de caseína em relação ás proteínas do soro do leite.	NESTLE	59,021	4249,512
144	6	UNIDADE	FUBÁ MIMOSO - 500 GRAMAS Fubá de milho amarelo, obtido pela torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente e resistente.	SINHA	2	12
145	12	UNIDADE	GELATINA EM PÓ SABOR LIMÃO - 20 GRAMAS	SOL	1,206	14,472



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Gelatina em pó sabor limão, em perfeito estado granulométrico. Sem grumos, no perfeito estado de validade.			
146	24	UNIDADE	GELATINA EM PÓ SABOR MORANGO 20 GRAMAS Gelatina em pó sabor morango, em perfeito estado granulométrico. Sem grumos, no perfeito estado de validade.	SOL	1,206	28,944
147	12	UNIDADE	GELATINA EM PÓ SABOR UVA - 20 GRAMAS Gelatina em pó sabor uva, em perfeito estado granulométrico. Sem grumos, no perfeito estado de validade.	SOL	1,206	14,472
148	4	UNIDADE	GELATINA EM PÓ SEM SABOR INCOLOR C/ 2 UNIDS. - 24 GRAMAS Gelatina em pó incolor, sem sabor, sabor e odor característicos isento de sujidade, parasitas e larvas. Contendo 2 envelopes.	NEI LAR	2,857	11,428
149	60	UNIDADE	GELEIA MORANGO - 230 GRAMAS Morango, açúcar, acidulante ácido cítrico, pectina.	CEPERA	10,54	632,4
150	60	UNIDADE	GELEIA UVA - 230 GRAMAS Uva, açúcar, acidulante ácido cítrico, pectina.	PREDLECTA	10,445	626,7
151	5	UNIDADE	GRANOLA TRADICIONAL - 1 KG Granola tradicional com aveia em flocos, açúcar mascavo, flocos de trigo, gordura de palma, extrato de malte, uva passa, maçã, mel, flocos de arroz, farelo de trigo, linhaça dourada, farinha de castanha de caju, castanha do Pará, castanha de caju, coco ralado, gergelim preto, aroma natural de baunilha e aroma natural de coco.	KOBBER	36,321	181,605
152	6	UNIDADE	KETCHUP – 1,150 KG Polpa de tomate, xarope de glucose, água, vinagre, sal, amido 1,5%, cebola em pó, pimenta do reino, canela, realçador de sabor glutamato monossódico, conservador sorbato de potássio.	KONSUMO	12,382	74,292
153	158	UNIDADE	LEITE CONDENSADO - 395 GRAMAS Leite integral, açúcar e lactose, não contém gluten.	ITALAC	6,032	953,056
154	22	UNIDADE	LEITE DE COCO - 200 ml Leite de coco integral, água conservadores INS 223 (metabissulfito de sódio) e INS 211 (benzoato de sódio), acidulante INS 330 (ácido cítrico) estabilizante INS 322 (lecitina de soja) espessantes INS 466 (carboximetilcelulose sódica) e INS(goma guar), teor de gordura mínimo 11%.nao contem gluten.	MENINA	4,19	92,18
155	42	UNIDADE	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTANEO - LATA 400G	AURORA	17,335	728,07



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Leite em pó instantâneo, apresentado em lata de 400 gramas, adequado para reconstituição em água. Composição: Leite integral. Sem adição de conservantes. Propriedades: Solubilidade rápida em água fria ou quente. Sabor e aroma característicos de leite fresco. Rico em proteínas, cálcio e vitaminas. Aplicações: Ideal para bebidas lácteas, receitas culinárias, sobremesas e panificação. Usado em instituições de ensino, hospitais e cozinhas industriais. Instruções de Uso: Impresso na embalagem. Validade: Impresso na embalagem. Informações Adicionais: Produto livre de glúten. Embalagem: Lata hermética, resistente e com fechamento seguro. Certificações: Atender às normas de segurança alimentar e certificações pertinentes (ex.: ANVISA).			
156	1080	UNIDADE	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL - 1 litro Leite padronizado com 3% de gordura e estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato dissódico. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	ITALAC	5,016	5417,28
157	6	UNIDADE	MACARRÃO AVE MARIA - 500 GRAMAS Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural cúrcuma. CONTÉM GLÚTEN.	DONA BENTA	3,968	23,808
158	6	UNIDADE	MACARRÃO DE LETRINHA - 500 gramas Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural cúrcuma. CONTÉM GLÚTEN.	ADRIA	3,968	23,808
159	96	UNIDADE	MACARRÃO ESPAGUETE Nº 08 - 500 GRAMAS Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corantes naturais urucum e cúrcuma. CONTÉM GLÚTEN.	FLOR DE LIS	3,968	380,928
160	43	UNIDADE	MAIONESE TRADICIONAL - 500 GRAMAS Água. Óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, açúcar, vinagre, sal, suco de limão, páprica, acidulante ácido láctico, estabilizantes goma xantana e goma guar, conservador sorbato de potássio, aromatizantes, sequestrante edta cálcio dissódico e corante beta-caroteno. NÃO CONTÉM GLÚTEN	ARISCO	4,495	193,285
161	4	UNIDADE	MARIA MOLE BRANCA EM PÓ - 50 GRAMAS Açúcar, gelatina, estabilizante estearoil 2 lactil lactado de sódio e aromatizante de coco.	PETYBOM	2,19	8,76
162	18	UNIDADE	MASSA PARA LASANHA - 200 GRAMAS Massa para lasanha pré-cozida, Sêmola de trigo enriquecida com ferro ácido fólico, ovos, corantes naturais urucum e cúrcuma.	PETYBOM	3,079	55,422
163	12	UNIDADE	MILHO PARA PIPOCA - 500 GRAMAS	COM BRASIL	4,444	53,328



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			O milho de pipoca deve ser de variedade adequada para estourar, apresentando grãos inteiros, sadios e livres de impurezas. O produto deve garantir um bom rendimento na estufagem, com uma taxa mínima de expansão. De cor amarela. Grãos de tamanho uniforme, sem quebras ou defeitos visíveis. O produto deve ser acondicionado em embalagens que protejam contra umidade e contaminação, preferencialmente em saco plástico ou papel kraft. As embalagens devem ser hermeticamente fechadas e não devem permitir a entrada de insetos. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de fabricação, desde que armazenado em condições adequadas. Preferência por produtos que possuam certificação orgânica ou de livre de agrotóxicos.			
164	48	UNIDADE	MILHO PARA PIPOCA MICROONDAS SABOR NATURAL - 100 GRAMAS Milho para pipoca	YOKI	2,857	137,136
165	48	UNIDADE	MILHO VERDE EM CONSERVA - 170 GRAMAS Milho, água, sal e açúcar. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	KERO	3,587	172,176
166	16	UNIDADE	MISTURA PARA BOLO SABOR CENOURA- 400 GRAMAS Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, altodextrina, amido (bacillus thuringiensis, streptomyces viridochromogenes, grobacterium tumefaciens), cenoura em pó, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermentos químicos bicarbonato de sódio e fosfato ácido de alumínio e sódio, aromatizante, corante betacaroteno sintético idêntico ao natural e espessantes goma guar e goma xantana.	ITALAC	4,159	66,544
167	34	UNIDADE	MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE - 400 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, cacau lecitinado, gordura vegetal, sal, agentes de corpo: maltitol e polidextrose, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos, fermentos químicos: fosfato monocálcio, difosfato de cálcio e bicarbonato de sódio, aromatizantes, espessante goma xantana e edulcorante sucralose. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE. PODE CONTER SOJA.	APITI	4,159	141,406
168	18	UNIDADE	MISTURA PARA BOLO SABOR COCO- 400 GRAMAS Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido (bacillus thuringiensis, streptomyces viridochromogenes, agrobacterium tumefaciens, gordura vegetal, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato ácido de alumínio e sódio, aromatizante e espessantes: goma guar e goma xantana.	APITI	4,159	74,862
169	18	UNIDADE	MISTURA PARA BOLO SABOR FUBA - 400 GRAMAS Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fubá de milho (Bacillus thuringiensis, Streptomyces viridochromogenes e Agrobacterium tumefaciens), amido de milho (Bacillus thuringiensis, Streptomyces viridochromogenes e Agrobacterium tumefaciens), gordura vegetal interesterificada, sal, erva doce e fermentos químicos (bicarbonato de sódio, fosfato ácido de sódio e alumínio).	ITALAC	4,159	74,862



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



170	18	UNIDADE	MISTURA PARA BOLO SABOR LARANJA - 400 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, amido modificado, sal, ferro, vitamina B5, vitamina B2, vitamina B6, vitamina B1, ácido fólico (vitamina B9), vitamina D, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de sódio e aromatizante.	APITI	4,159	74,862
171	24	UNIDADE	MISTURA PARA BOLO SABOR LIMÃO - 400 GRAMAS Açúcar, amido (bacillus thuringiensis, streptomyces viridochromogenes, agrobacterium tumefaciens), farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato ácido de alumínio e sódio, aromatizante e espessantes: goma guar e goma xantana.	APITI	4,159	99,816
172	18	UNIDADE	MISTURA PARA BOLO SABOR MILHO - 400 GRAMAS Açúcar, farinha de milho pré-cozida enriquecida com ferro e ácido fólico (Bacillus thuringiensis, Streptomyces viridochromogenes e Agrobacterium tumefaciens), amido de milho (Bacillus thuringiensis, Streptomyces viridochromogenes e Agrobacterium tumefaciens), amido modificado, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura de palma, sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, fosfato de sódio e alumínio), espessante goma xantana, aromatizante e corante natura de cúrcuma.	APITI	4,159	74,862
173	6	UNIDADE	MISTURA PRONTA PARA TAPIOCA - 500 GRAMAS Fécula de mandioca hidratada	DA TERRINHA	5,302	31,812
174	252	UNIDADE	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL - 340 GRAMAS Tomate, cebola, açúcar, amido modificado, sal, óleo vegetal, extrato de levedura, salsa, alho, manjerição, aipo marrom, orégano, tomilho e realçador de sabor glutamato monossódico. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	FUGHINI	4,222	1063,944
175	12	UNIDADE	MOSTARDA - 190 GRAMAS Vinagre, açúcar líquido, amido, semente de mostarda, sal, pimenta do reino branca, corante natural cúrcuma e conservador benzoato de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	CEPERA	4,984	59,808
176	100	UNIDADE	ÓLEO DE SOJA - 900 ml Óleo refinado de soja e antioxidante ácido cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	VITALIVE	7,207	720,7
178	24	UNIDADE	ORÉGANO - 10 GRAMAS Orégano desidratado	A SABOR	1,568	37,632
179	24	UNIDADE	PAÇOQUINHA TRADICIONAL DE AMENDOIM QUADRADA C/ 50 UNIDADES - 1 KG Doce de amendoim torrado e moído, com sal e açúcar. No formato quadrado, de 20 a 22g cada. Produto de boa qualidade, embalados individualmente. Rótulo com lote e validade.	SANTA HELENA	18,846	452,304
180	48	UNIDADE	PAPRICA DEFUMADA - 50 GRAMAS	A SABOR	5,2	249,6



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Páprica defumada.			
181	12	UNIDADE	PIMENTA DO REINO MOÍDA - 20 GRAMAS De boa qualidade, pura, seca, fina, sem grumos ou condição estranha ao produto, livre de sujidades, parasitas, fungos e bolores, de cor uniforme, odor característico, embalagem com os dados de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionado em embalagem lacrada, resistente, limpa e não violada.	A SABOR	1,568	18,816
182	10	UNIDADE	PIPOQUINHA DOCE DE CANJICA DE MILHO - 12 GRAMAS - PACOTE COM 50 UNIDADES De boa qualidade, pura, seca, fina, sem grumos ou condição estranha ao produto, livre de sujidades, parasitas, fungos e bolores, de cor uniforme, odor característico, embalagem com os dados de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionado em embalagem lacrada, resistente, limpa e não violada.	EMILIA	48,893	488,93
183	10	UNIDADE	PIRULITO DURO 1 KG Possui açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulante ácido cítrico, estabilizante lecitina de soja, aromatizante natural e corante	ARCOR	20,097	200,97
184	2	UNIDADE	PIRULITO MASTIGÁVEL YOGURTE C/ 50 UNIDADES - 560 GRAMAS Possui açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulante ácido cítrico, estabilizante lecitina de soja, aromatizante natural e corante artificial vermelho 40. não contém glúten.	POPI MANIA	11,4125	22,825
185	72	UNIDADE	QUEIJO RALADO - 50 GRAMAS Queijo parmesão e conservador ácido sórbico, NÃO CONTÉM GLÚTEN.	IPANEMA	4,444	319,968
186	66	UNIDADE	REFRIGERANTE DE COLA - 2 litros Refrigerante sabor cola, Não alcoólico, 2 litros, Garrafa PET com vedação hermética, COMPOSIÇÃO: Água gaseificada, açúcar, corante caramelo, ácido fosfórico, aroma natural, cafeína e conservantes (conforme legislação vigente). QUALIDADE: O produto deve ser de um fabricante reconhecido, com todas as certificações de qualidade e segurança alimentar, conforme as normas da ANVISA e demais órgãos reguladores. Validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega, Condições de armazenamento: Deve ser armazenado em local seco, fresco e ao abrigo da luz solar. Certificado de qualidade do produto, Comprovante de registro do produto junto à ANVISA	PEPSI	10,769	710,754
187	66	UNIDADE	REFRIGERANTE DE GUARANÁ - 2 LITROS Água gaseificada, açúcar e extrato vegetal de guaraná, aroma natural, acidulante: ácido cítrico, conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio, corante: caramelo tipo IV. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO ALCOÓLICO. CONTÉM AÇÚCAR.	KUAT	9,651	636,966
188	32	UNIDADE	SAL REFINADO - 1 KG	ITALAC	2,076	66,432



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Cloreto de sódio, iodato de potássio, antiumectantes ferrocianeto de sódio, (INS 535) , sílico aluminato de sódio (INS 554) e dióxido de silício (INS 551).NÃO CONTÉM GLÚTEN.			
189	36	UNIDADE	SALGADINHO DE MILHO SABOR PRESUNTO – 140 GRAMAS Em formato de conchinha. Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico (Bacillus thuringiensis, Agrobacterium sp, Agrobacterium tumefaciens, Streptomyces viridochromogenes, Zea mays, Dicossoma sp e Sphingobium herbicidovorans), óleo vegetal de girassol, óleo misto vegetal de palma e soja e condimento preparado sabor presunto (sal, cloreto de potássio, maltodextrina, cebola, realçadores de sabor: glutamato monossódico, inosinato dissódico, guanilato dissódico e ácido glutâmico, aromatizante, regulador de acidez ácido cítrico e antiumectante dióxido de silício). Alérgicos: Contém derivados de soja. Pode conter trigo, centeio, cevada, aveia e leite. Contém glúten.	YOKI	11,975	431,1
190	36	UNIDADE	SALGADINHO DE MILHO SABOR QUEIJO – 140 GRAMAS Em formato de conchinha. Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico (Bacillus thuringiensis, Agrobacterium sp, Agrobacterium tumefaciens, Streptomyces viridochromogenes, Zea mays, Dicossoma sp e Sphingobium herbicidovorans), óleo vegetal de girassol, óleo misto vegetal de palma e soja e condimento preparado sabor presunto (sal, cloreto de potássio, maltodextrina, cebola, realçadores de sabor: glutamato monossódico, inosinato dissódico, guanilato dissódico e ácido glutâmico, aromatizante, regulador de acidez ácido cítrico e antiumectante dióxido de silício). Alérgicos: Contém derivados de soja. Pode conter trigo, centeio, cevada, aveia e leite. Contém glúten.	YOKI	11,975	431,1
191	36	UNIDADE	SALGADINHO DE MILHO SABOR QUEIJO PARMESÃO – 125 GRAMAS Em formato de Lua. Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, (bacillus thuringiensis, agrobacterium sp, agrobacterium tumefaciens, streptomyces viridochromogenes, ze mays, dicossoma sp e sphingobium herbicidovorans), óleos vegetal de girassol, preparado para salgadinho com queijo parmesão [sal maltodextrina, colorífico (fubá enriquecido com ferro e ácido fólico, óleo vegetal de soja e corante urucum), xarope de glucose, cloreto de potássio, gordura vegetal de palma, extrato de levedura, coentro, manteiga queijo parmesão, realçador de sabor: glutamato monossódico, aromatizantes, antiumectante dióxido de silício, regulador de acidez fosfato dissódico, acidulante ácido láctico e emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos] e óleo misto vegetal de palma e soja.	ELMA CHIPS	11,975	431,1
192	48	UNIDADE	SALGADINHO DE MILHO SABOR QUEIJO REQUEIJÃO – 140 GRAMAS	EMA CHIPS	11,975	574,8



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



			Farinha de milho fortificada com ferro e ácido fólico, óleos vegetais (70% girassol), preparado para salgadinho sabor requeijão (soro de leite, óleo vegetal de palma, xarope de glucose, sal, cloreto de potássio, maltodextrina, realçadores de sabor: glutamato monossódico, inosinato dissódico e guanilato dissódico, aromatizante, reguladores de acidez: ácido cítrico e ácido láctico, corantes: urucum e cúrcuma e emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos).			
193	24	UNIDADE	SUCO CONCENTRADO DE CAJU – 500 ml Suco de caju integral e suco de caju concentrado, água, conservadores metabissulfito de sódio e benzoato de sódio, acidulante ácido cítrico, estabilizante goma xantana e aroma idêntico ao natural de caju.	IMBIARA	3,752	90,048
194	65	UNIDADE	SUCO PRONTO PARA BEBER DE LARANJA – 1 litro Água, açúcar, suco concentrado de laranja, suco concentrado de maçã, vitamina C, regulador de acidez ácido cítrico e aromatizante.	CAMP	4,19	272,35
195	165	UNIDADE	SUCO PRONTO PARA BEBER DE MARACUJÁ – 1 LITRO Água, açúcar, suco de maracujá concentrado (13,5% de suco), acidulante ácido cítrico (INS 330), aroma natural de maracujá, vitamina C, estabilizante goma guar (INS 412), e corante caroteno (INS 160aai).	DA FRUTA	4,19	691,35
196	285	UNIDADE	SUCO PRONTO PARA BEBER DE MARACUJÁ – 200 ml Água, açúcar, suco de maracujá concentrado (13,5% de suco), acidulante ácido cítrico (INS 330), aroma natural de maracujá, vitamina C, estabilizante goma guar (INS 412), e corante caroteno (INS 160aai).	EBAH	1,79	510,15
197	169	UNIDADE	SUCO PRONTO PARA BEBER DE UVA – 1 litro Água, suco concentrado de uva, açúcar, aroma natural, acidulante, ácido cítrico e espessante goma xantana. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	MAGUARY	12,572	2124,668
198	225	UNIDADE	SUCO PRONTO PARA BEBER DE UVA – 200 ml Água, suco concentrado de uva, açúcar, aroma natural, acidulante, ácido cítrico e espessante goma xantana. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	EBAH	1,79	402,75
199	120	UNIDADE	TEMPERO CHIMICHURRI DESIDRATADO 20 G Tempero desidratado, feito à base de salsa, pimenta vermelha e alho.	A SABOR	2,095	251,4
200	6	UNIDADE	UVA PASSA - 100 GRAMAS Uva passa preta, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	VIOLETRA	3,016	18,096
201	24	UNIDADE	VINAGRE DE MAÇÃ - 750 ml Água, fermentado acético de maçã e conservador metabissulfito de potássio INS 224. Acidez 4,0%. Vinagre simples. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	TOSCANO	8,775	210,6
202	6	UNIDADE	XAROPE DE GROSELHA - 900 ml Xarope concentrado, sabor groselha.	SABORAMA	4,571	27,426
					Total	59799



LOTE 05 - GÁS ENGARRAFADO						
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁ RIO	VALOR TOTAL
203	40	UNIDADE	GÁS DE COZINHA P 13 GLP Gás liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 13 kg, altamente tóxico e inflamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT.	NACIONAL	148,5	5940,00
					Total	5940,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1 - Os preços registrados, as especificações do objeto, os quantitativos e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) estão relacionados em quadro resumo anexo a esta ATA.

2.2 - A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços, estabelecida na forma do item 17 do edital, consta como anexo a esta ATA.

2.3 – Os anexos citados nos subitens 2.1 e 2.2 serão partes integrantes da presente ATA, como se nela estivesse transcrito.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1 - O órgão gerenciador da Ata será: Fundação da Criança e do Adolescente de Ubatuba

4. CLÁUSULA QUARTA - VIGÊNCIA DA ATA E DOS PRAZOS DE ENTREGA

4.1 - O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.2 – Para a comprovação da vantajosidade a que se refere o item anterior, deverá ser observado, no que couber, o artigo 23 da Lei Federal 14.133/21.

4.3 - Para aquisição de forma imediata dos itens registrados nesta ATA, será enviada pelo órgão responsável ao DETENTOR 'Autorização de Fornecimento' por e-mail, o qual fica obrigado a confirmar seu recebimento e **efetuar a entrega dos itens no prazo de até 05 (cinco) dias úteis**, nos locais indicados nos Termos de Referência, contados do envio/recebimento do e-mail, sob pena de decair o direito ao fornecimento, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 156 da Lei Federal 14.133/21 e nesta ATA.

4.3.1 - Cada 'Autorização de Fornecimento' a ser emitida conterá no mínimo:

- Objeto da Ata de Registro de Preço;
- Número do Registro de Preços;



- c) Valor da Ordem de Fornecimento;
- d) Prazo de Entrega;
- e) Local da Entrega;
- f) Descrição e quantificação do(s) bem(ns); e
- g) Recursos orçamentários que serão onerados pela despesa correspondente.

4.3.2 - Eventuais pedidos de prorrogação deverão ser protocolados, antes do vencimento do prazo de entrega, devidamente justificados pelo detentor da Ata, para serem submetidos à apreciação do órgão responsável, o qual será o responsável e competente para analisar, avaliar e decidir fundamentadamente sobre o acolhimento ou não dos argumentos apresentados.

4.3.2.1 - Os pedidos de prorrogações deverão estar acompanhados de documentos que comprovem que a impossibilidade de cumprimento do prazo estabelecido se deu por:

- a) Superveniência de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das partes, que altere fundamentalmente as condições de execução previstas na Autorização de Fornecimento;
- b) Impedimento de execução do prazo por fato ou ato de terceiro contemporâneo à sua ocorrência.

4.3.2.2 - Na análise da documentação apresentada, poderá o órgão gestor solicitar novos documentos, se necessário, e/ou diligenciar junto à sites ou outros meios.

4.3.2.3 - Pedidos de prorrogação de prazo apresentados após o vencimento do prazo de entrega ou que não estiverem acompanhados de documentos solicitados acima serão indeferidos de plano.

4.3.2.4 - A apresentação de um pedido de prorrogação do prazo de entrega, por si só, não suspende nem interrompe a contagem do prazo de entrega.

4.3.3 - No momento da emissão da autorização de fornecimento serão verificadas:

- a) - A regularidade para com as Fazendas Federal (certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais, regularidade social e a dívida ativa da União), Estadual e Municipal, bem como da inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho (CNDT);
- b) O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) e o Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade (CNIA – CNJ);

b.1) - Se o detentor incorre em penalidades do artigo 156, incisos III e IV da Lei 14.133/21, as quais poderão obstar a emissão da Autorização de Fornecimento ou outro instrumento hábil.

c) Havendo a impossibilidade da obtenção dos documentos por meio eletrônico, será a detentora da ata notificada para que providencie o envio da documentação sob pena de decair o direito ao fornecimento, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 156 da Lei Federal 14.133/21;

4.4 - Para eventual aquisição de forma parcelada será firmado instrumento contratual entre o órgão responsável e a empresa detentora da Ata, o qual estará devidamente acompanhado do cronograma de entrega dos itens bem como conterá as demais condições de execução.

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

5.1 - A DETENTORA deverá obedecer rigorosamente às especificações técnicas e exigências do precedente instrumento convocatório, obrigando-se a trocar, às suas expensas e no prazo ajustado, o material que vier a ser recusado pelo órgão responsável, hipótese em que não ocorrerá pagamento enquanto não for satisfeito o objeto da ATA e da decorrente contratação.

5.2 – Os locais e demais condições para entrega dos materiais estão definidos no termo de referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO

6.1 - Os valores para pagamento das futuras aquisições onerarão os recursos orçamentários e financeiros que se fizerem oportunos durante a vigência da presente ATA.



6.1.1 - Serão indicados em cada contrato ou documento equivalente quais recursos orçamentários serão onerados pela despesa correspondente.

6.2 – O pagamento das futuras aquisições será efetivado em até 10 (dez) dias úteis contado do adimplemento das obrigações previstas no edital e termo de referência, após devidamente atestada pela unidade gestora, bem como instruída com os documentos exigidos pelo ato convocatório.

6.2.1 – O pagamento será efetivado pela Tesouraria do órgão responsável através de depósito em conta bancária da DETENTORA.

6.2.2 - Havendo divergência ou erro na emissão do documento fiscal, bem como a falta do cumprimento de alguma das obrigações previstas no termo de referência, fica interrompido o prazo para pagamento, sendo iniciada nova contagem somente após a regularização.

6.2.3 - O pagamento de parcelas com eventual atraso será corrigido pela variação do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, ‘pro rata tempore’.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1 - A Fundac realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 3 (três) meses, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.3 - Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

§ 1º Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

§ 2º A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original, se houver outros fornecedores para o respectivo item.

§ 3º No caso da impossibilidade de redução de preços para equiparação aos valores de mercado, caberá ao órgão gerenciador produzir ato administrativo suspendendo a eficácia do registro de preços. Tal ato poderá suspender os efeitos parciais ou totais da respectiva ata.

7.4 - Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I – se constatado o desequilíbrio, liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

II - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Parágrafo único. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.5 - O registro do fornecedor será cancelado quando:

I - descumprir as condições da ata de registro de preços;

II - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Fundac, sem justificativa aceitável;

III - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.



§1º O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

§2º A extinção do registro de preços relativamente a um fornecedor, mesmo sendo aquele detentor da ata de registro de preços, não afeta a ata como um todo, prevalecendo os registros aos demais fornecedores.

7.6 - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - por razão de interesse público; ou

II - a pedido do fornecedor.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

8.1 - Fornecer o objeto desta ATA nas condições previstas no instrumento convocatório e na respectiva proposta, seus anexos e valores definidos por lance e negociação.

8.2 - Ficar responsável pelas operações e despesas de transporte e seguro de transporte, bem como pelas despesas de locomoção, hospedagem e alimentação de seus prepostos, se e quando necessárias.

8.3 - Manter, durante toda a execução da ATA, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo procedimento licitatório.

8.4 - Responsabilizar-se por todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, da infortúnica do trabalho, fiscais, comerciais, médicos e dos decorrentes de controle médico de saúde ocupacional de seus funcionários e empregados utilizados para a consecução do objeto desta avença e outros resultantes da execução desta Ata, obrigando-se a saldá-los na época própria. A inadimplência da DETENTORA, com referência a estes encargos, não transfere ao órgão responsável a responsabilidade de seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.

8.5 – Aceitar os acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços ao estabelecido no art. 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.6 – Demais obrigações da DETENTORA estão definidas no termo de referência.

9. CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

9.1 - gerenciar a ata de registro de preços, acompanhando o consumo dos itens registrados, controlando o saldo de cada órgão participante.

9.2 - indicar os fornecedores, sempre que solicitado, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos órgãos participantes do Sistema de Registro de Preços.

9.3 - conduzir eventuais renegociações dos preços registrados.

9.4 - aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

9.5 - receber os pedidos de revisão dos preços registrados e manifestar-se sobre eles, submetendo a deliberação à autoridade competente.

9.6 - decidir pela prorrogação da vigência da ata de registro de preços, bem como realizar os procedimentos necessárias a comprovação da vantagem.

9.7 - acompanhar a economicidade dos preços registrados, sempre que necessário à preservação do interesse público, considerados o tempo decorrido, a sazonalidade de mercado ou outras condições econômicas específicas, tornando público o resultado desse acompanhamento.

9.8 – Nomear servidor responsável para acompanhar, fiscalizar e controlar a execução da ATA, nos termos da cláusula décima quarta desta ATA.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO RESPONSÁVEL/ÓRGÃO PARTICIPANTE



10.1 - Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela detentora da ata, de acordo com cláusulas desta Ata de registro de preço, eventuais cláusulas contratuais, termo de referência e os termos de sua proposta.

10.2 - formalização dos contratos administrativos específicos, no caso de órgão participante não pertencente a Administração Municipal.

10.3 – Exercer o acompanhamento e a fiscalização do objeto contratado, por servidores especialmente designados, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10.4 - Notificar a detentora por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no curso da execução do objeto, fixando prazo para a sua correção, certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas.

10.5 - aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

10.6 - informar ao órgão gerenciador quando o fornecedor não atender as condições estabelecidas na ata de registro de preços, bem como sobre as penalidades aplicadas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS SANÇÕES

11.1 - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

11.1.1 - As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

11.2 – Caberá ao órgão gerenciador da ATA a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

11.3 - Caberá ao órgão participante exercer sua competência própria no tocante à fiscalização do contrato, tendo competência para impor sanções por inexecução contratual e demais atos relacionados ao cumprimento das cláusulas contratuais. Eventuais sanções impostas pelo órgão participante deverão ser formalmente informadas ao órgão gerenciador.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES, E DAS TOLERÂNCIAS

12.1 - Os direitos e as responsabilidades das partes são os que decorrem das cláusulas desta ATA e do regime de direito público a que a mesma está submetida, na forma da legislação de regência. 12.2 - Se uma das partes, em benefício da outra, ainda que por omissão, permitir a inobservância, no todo ou em parte, de cláusulas e condições da presente ATA, seus anexos e termos aditivos, tal fato não poderá liberar, desonerar, alterar ou prejudicar estas cláusulas e condições, as quais permanecerão inalteradas, como se nenhuma tolerância houvesse ocorrido.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA NOMEAÇÃO

13.1 - Fica designado o servidor, Raniere Nogueira dos Santos, assessora técnica, responsável pelo Setor do SAICA e Espaço de Convivência/Oficinas, para acompanhar, fiscalizar e controlar a execução .

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1 - A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas,



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
Capital do Surfe



mas não obrigará a Fundac a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

14.2 - As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Fundac e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, bem como em contrato, quando couber.

14.3 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração nas condições da presente ATA, em face da superveniência de normas federais, estaduais ou municipais sobre a matéria.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- DO FORO

15.1 - As partes elegem o foro da Prefeitura, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para toda e qualquer ação oriunda da presente Ata de Registro de Preços e que não possa ser resolvida de comum acordo entre as mesmas.

Ubatuba, 12 de fevereiro de 2025

Iris Netina Marins
Diretora da FUNDAC

Empresa: **Ubadesklimp Comercial Distribuidora Ltda**
CPNJ nº : **03.360.968/0001-02**
Repr. Empresa: **ADEMAR CESAR FERNAINE**
CPF nº **206.686.008-53**

Testemunhas :

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: